Encore tout couverts de poussière, ses défenseurs sont rappelés au combat. Semblables au serpent qui rampe et se cache pour mieux surprendre sa proie, les Manichéens, longtemps ensevelis dans l'ombre, jettent tout à coup le masque et produisent au grand jour leur doctrine empoisonnée. Les Gnostiques souillaient la famille, les Manichéens la rendent impossible; ils déclarent le mariage un crime, une œuvre du mauvais principe. En attendant, les Manichéens, fidèles imitateurs des Gnostiques, commettent, sous le voile

(1) La secte des Gnostiques, ou la Gnose, qui veut dire *science*, eut un grand nombre de ramifications. On peut désigner sous ce nom général les Carpocratien, les Nicolaïtes, les Marcosiens et une foule d'autres hérésiarques dont les enseignements n'étaient qu'un affreux mélange d'impiétés et d'immoralités. On peut voir leur réfutation dans Clément d'Alexandrie, *Stromat.* lib. II; dans S. Irénée, *de Hæresib.* et dans S. Épiphane, etc. — Qui autem a Carpocrate descendunt et Epiphane censent oportere uxores esse communes. *Clement. Alexand. Strom.* lib. III. — Voir ce qu'il dit des Gnostiques, lib. II, *versus fin.*

de cette rigueur apparente, des abominations que la plume n'ose décrire. Contre eux, l'Église envoie Tertullien (1), dont le bras puissant les renverse, jusqu'à ce que le grand Augustin vienne achever leur défaite (2). Elle-même lance la foudre sur ces impurs et dangereux reptiles qui semblent renaître de leurs cendres. Réunie au concile de Gangre en 525, elle dit : « Si quelqu'un condamne les noces, blâme et tient en abomination l'épouse pieuse et fidèle qui habite avec son mari, comme ne pouvant point entrer dans le royaume de Dieu; qu'il soit anathème. » Elle tient tellement à réhabiliter le mariage si indignement outragé par les sectaires, qu'elle ajoute : « Si quelqu'un, gardant la virginité pour l'amour du Seigneur, s'élève avec orgueil au-dessus des personnes mariées; qu'il soit anathème (3). »

(1) *Inimice conjugium spurcitiæ nomine accusatur, in destructionem Creatoris, qui conjugium pro rei honestate benedixit, ad incrementum generis humani... in integros et bonos usus: non ideo autem et cibi damnabuntur, quia operosius exquisiti, in gulam committunt: ut nec vestitus ideo accusabuntur, quia pretiosius comparati, in ambitionem tumescunt, sic nec matrimonii res ideo respuentur, qui intemperantius diffusæ, in luxuriam inardescunt. Multum differt inter causam et culpam, inter statum et excessum: ita hujusmodi non institutio, sed exorbitatio reprobanda est, secundum censuram institutoris ipsius, cujus est tam, *crescite et multiplicamini, quam, non adulterabis; et uxorem proximi tui non concupisces; et morte punientis libidinum insaniam. Tertull. contr. Marcion. lib. 1, c. 29.**